
 

 

Rua Augusto Atílio Giordani, 191 – Parque São Sebastião - CEP 91060-240 - Porto Alegre – RS  
PABx (51) 3017 8650 - www.allged.com.br 

 

 
A  
 
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Comissão de Licitação 
 
Referência: Pregão Eletrônico nº 08/2020 

 
 
 

ALLGED SOLUÇÕES DE TI LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Augusto 
Attílio Giordani Nº 191, Porto Alegre – RS, inscrita no CNPJ 23.226.948/0001-65, vem, 
respeitosamente perante Vossa Senhoria, por meio de seu representante legal, para apresentar suas 
razões de 
 
 
RECURSO ADMINISTRATIVO – PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO 
 
 
contra a MANUTENÇÃO da Classificação da empresa ALLFAX, com fulcro no art. 109, inciso I alínea 
“b” da Lei 8.666/93, no artigo 4º, inciso XVIII da Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes à 
matéria. 

 

I – DOS FATOS: 
 
 

A empresa Recorrente participou do certame licitatório nº 08/2020 precedido por esta d. 
administração cujo objeto é a “locação de 11 (onze) equipamentos de reprografia com fornecimento 
em regime de comodato de todo o material de consumo necessário para o funcionamento das 
máquinas (exceto papel), bem como a prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e 
assistência técnica, com substituição de peças, dos equipamentos para a utilização do Conselho 
Regional de Medicina do Estado do Rio Grande do Sul.”, no qual a empresa AALLFAX 
TELECOMUNICACOES EIRELI - ME foram declaradas vencedoras. 

 
 

II – DA VALIDADE DA CERTIDÃO 
 

Conforme é possível verificar após transcorrer o PROCESSO a empresa ALLFAX deixou de 
apresentar CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA E CONCORDATA datada de 17/03/2020. Ou seja, 
fora do prazo de validade.  
 
Fato reconhecido pela Comissão de licitações, ocorre que após analise a Comissão entendeu de 
forma errônea que o prazo que esta estipulado na certidão do sicaf se refere a certidão de falência e 
concordata.  
 
Situação que mostraremos abaixo:  
 
 
O prazo informado de 31/05/2021 se refere ao balanço patrimonial e não a certidão de falência e 
concordata.  
 



 

 

Rua Augusto Atílio Giordani, 191 – Parque São Sebastião - CEP 91060-240 - Porto Alegre – RS  
PABx (51) 3017 8650 - www.allged.com.br 

 

 
 
 



 

 

Rua Augusto Atílio Giordani, 191 – Parque São Sebastião - CEP 91060-240 - Porto Alegre – RS  
PABx (51) 3017 8650 - www.allged.com.br 

 



 

 

Rua Augusto Atílio Giordani, 191 – Parque São Sebastião - CEP 91060-240 - Porto Alegre – RS  
PABx (51) 3017 8650 - www.allged.com.br 

 



 

 

Rua Augusto Atílio Giordani, 191 – Parque São Sebastião - CEP 91060-240 - Porto Alegre – RS  
PABx (51) 3017 8650 - www.allged.com.br 

 

 
 
 
 

Analisando a IN 03/18, em nenhum momento informa que o “quando não constar a data de validade 
da Certidão de Falência e Concordata, deve-se adotar o período de 1 (um) ano”. Na Realidade segue 
a redação correta:  
 

 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/911-in-sicaf 
 
 
Ou seja, o cadastro do Sicaf em si é válido por 12 meses. Ocorre que segundo o Art;18 paragrafo 2º 
está validade não alcança as Certidões.  
 

III – DO PEDIDO  
 
Diante do exposto, requer-se:  
 
a) Seja conhecido o presente recurso administrativo. 
b) Seja desclassificada a proposta da empresa AALLFAX TELECOMUNICACOES EIRELI - ME 
c) Seja dado prosseguimento ao processo; 
 

Porto Alegre, 01 de Julho de 2020. 
 
 
 
 
 
Nestes Termos, 
Pede-se Deferimento. 
 
 
ALLGED SOLUÇÕES DE TI LTDA. 
 
Glauber Stedile da Silva 
CPF: 819.449.340-49 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/911-in-sicaf

		2020-07-01T15:22:28-0300
	Brasil
	GLAUBER STEDILE DA SILVA
	Assinador Serpro




